Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 199/2024 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 01 de abril de 2024.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 199/2024

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 199/2024, de autoria do Nobre Vereador
Eliel Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 9º Reunião Ordinária, realizada no
dia 12 de março de 2024, informamos:

1 - O município de Santa Bárbara d'Oeste recebeu do Estado os valores:
R$585.834,00 - Resolução SS nº 18 de 09/02/2024 -— IGM/SUS PAULISTA;
R$292.917,00 - Resolução SS nº 20 de 09/02/2024 —- AEDES AEGYPTI.

2 - Do Governo Federal o município recebeu o montante de R$177.912,00,
referente a vencimentos dos agentes de Combates Endemias.

3 - Para as ações de combate à dengue, o município mantém contrato com a
empresa SimePrag do Brasil Ltda (disponível no portal da transparência do município). O
valor do contrato é dividido entre as três fontes de recurso: Municipal, Estadual e Federal
de acordo com recursos recebidos para esta ação e/ou disponibilidade financeira.
Sendo liquidados:

Exercício Recurso Próprio Recurso Estadual Recurso Federal TOTAL
2023 732.737,87 0,00 484.929,28 1.217.667,15
2024 379.965,60 0,00 83.020,00  462.985,60*

*Até a presente data.

Além dos investimentos mencionados, há efetivo próprio lotado no Setor de
Combate aos Vetores/Departamento Vigilância em Zoonoses, além de exames
laboratoriais correlatos (sem centro de custo especifico) e medicamentos eventualmente
aplicados que são investidos em ações de combate à dengue.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

 —JOELCARDOSO
Secretário Municipal de Governo CAMARA MUNICIPAL DE| «uz

Ss BÁRBARA DOESTE | Ea ON DATA: O

À Sua ExcelênciaoSenhor ao HORA: ca oar202mHP
PAULO CESAR MONARO N eo o Respost

| ; o = Sta Nº 1 ao Requeriment e éMae ea Municipal E Autoria: Secretário Mriióspal de Ealg neadca 0 Eno Requer informações ao Poder
.—- Executivo sobre Fepasse do governo
N estatual para o combate à dengue.
Q Chave: ASCA3

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste - SP - Fone (19) 3455-8000